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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Существуют определенные этические нормы и установки, которые

остаются незыблемыми на протяжении веков для всех людей, вне

зависимости от их конфессиональной или этнической принадлежности. Их

призвана транслировать литература через заложенные в письменных

источниках и передаваемые из поколения в поколение этико-эстетические

идеалы, которые нацелены также на уважение культуры и традиций других

народов, объединение людей в мире бесконечного многообразия.

Поэтому современная наука о литературе стремится воссоздать

непрерывный процесс ее развития, обращая особое внимание на те периоды и

культурно-художественные парадигмы, которые в силу различных причин

долгое время оставались в тени или даже под негласным идеологическим

запретом.

Одной из таких парадигм является религиозно-суфийская литература,

которая сыграла огромную роль в формировании общественно-философской

мысли народов Поволжья и Приуралья, а также в сохранении веры и

этнического самосознания в сложные периоды жизни татарского народа.

К сожалению, до недавнего времени творчеству суфийских поэтов в

татарском литературоведении не было уделено должного внимания и их

наследие изучалось через призму сложившихся за годы советской власти

методологических стереотипов, идеологических предубеждений. Чаще всего

произведения суфиев исследовались автономно, с привязкой к исторической

эпохе региона, но без учета взаимосвязей и взаимовлияния литературы и

религиозно-философской мысли Востока и западной культуры.

Сегодня не вызывает сомнений утверждение о том, что на протяжении

многих веков татарская литература развивалась в рамках единой

мусульманской культуры; она пребывала в тесных отношениях с арабской,

персидской и тюркскими культурами. Вплоть до конца XIX века литература

Волго-Уральского региона была представлена двумя направлениями:
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религиозно-суфийским и восточно-романтическим («ренессансным»).

Наименее изученной из них остается религиозно-суфийская литература,

которая является одним из богатейших и неотъемлемых компонентов

культурного наследия народов мусульманского Востока.

Периодом подъема и расцвета татарской религиозно-суфийской

литературы стало XIX столетие. Идеи, образы и мотивы, содержащиеся в

стихах суфийских авторов предшествующих веков (А. Ясави, С. Бакыргани,

М. Колый, Т. Ялчигул), находят свое дальнейшее развитие в произведениях

Г. Утыз-Имяни, А. Каргалый, Ш. Заки, Х. Салихова, Г. Чокрый, А. Тубыли и

многих других, а также получают новую форму и содержание, созвучные

рассматриваемой эпохе и требованиям времени: значительно расширяется

тематический спектр стихов, произведения обогащаются новыми

художественными образами и мотивами, наряду с религиозно-мистическими

эпизодами появляются и светские мотивы, утверждаются земные ценности

(восхваление труда, возвеличивание женского идеала, провозглашение идей

гуманизма).

В свою очередь творчество татарских религиозно-суфийских поэтов

XIX века, провозгласив о появлении у татар элитарной художественной

литературы, соответствующей по уровню развития восточной поэзии того

времени, становится уникальной базой для становления научно-

просветительской мысли и философии Нового времени, формирования новой

художественно-эстетической парадигмы. Все это требует осмысления с

учетом достижений гуманитарных наук и реалий ХXI века, разработки

совершенно иного подхода к изучению творческого наследия татарских

поэтов религиозно-суфийского направления, подразумевающего, прежде

всего, рассмотрение содержания и формы – сюжетов и мотивов, образов-

символов, деталей, – во-первых – в разрезе общемировых достижений

культур Востока и Запада (особенную актуальность эта задача приобретает

при поиске их истоков, выявлении различия и особенностей); во-вторых –

исходя из трудов по теории и ритуальной практике суфизма,
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агиографических сочинений представителей духовной элиты, наставников

широко распространенного с XV века на территории Волго-Уральского

региона накшбандийского тариката; а в-третьих – в общей канве с сюжетами

народного фольклора.

Большое количество уникальных рукописей по суфийской тематике

хранится в архивных фондах Татарстана, в том числе и в Центре

письменного и музыкального наследия ИЯЛИ им. Г. Ибрагимова АН РТ.

Среди них имеется немалое число различных поэтических и прозаических

сборников, изучение и введение в научный оборот которых позволило бы

открыть новые страницы в отечественном литературоведении и значительно

обогатить сокровищницу татарской литературы.

Еще несколько лет тому назад к числу поэтов, жизнедеятельности

которых не уделялось должное внимание, можно было отнести Абульманиха

Каргалый (1782 – после 1833) и Ахметзяна Тубыли (1826–189?). Несмотря на

интерес к поэтическому наследию А. Каргалый со стороны отдельных

исследователей (Дж. Валиди, Г. Газиз, М. Гайнуллин, М. Гайнутдинов, Г.

Кунафин, М. Лоссиевский, К. Насыри, М.М. Рамзи, Г. Рахим, Ш.

Садретдинов, М. Уметбаев, А. Фатхи, Р. Фахретдинов, А. Харисов, З.

Шарипова и др.), на сегодняшний день творчество поэта изучено

недостаточно, особенно в текстологическом плане, а также в контексте

религиозных и литературных традиций Востока. Наше обращение к

поэтическому сборнику рассказов А. Каргалый «Т р ем и ха и белманих

л-Бист ви с-С гыйди» («Переводы хаджи Абульманиха ал-Бистави ас-

Са иди») обусловлено тем, что до настоящего времени он не становился

предметом специального научного исследования, можно встретить лишь

отрывочные сведения о нем. Что касается А. Тубыли, то имя поэта, его

поэтические творения стали известны ученому миру лишь с недавнего

времени (М. И. Ахметзянов, А. А. Хасавнех).

Творчество этих двух авторов занимает центральное место в нашем

исследовании, т.к. тематика, сюжеты, образы и мотивы их произведений
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характерны для литературного процесса того времени, они встречаются и в

сочинениях многих других татарских авторов. Исследование произведений

А. Каргалый и А. Тубыли дает возможность воссоздать общую картину

художественных методов и механизмов их реализации в татарской

литературе XIX века, а значит – переосмыслить и оценить творчество их

современников и предшественников – татарских поэтов религиозно-

суфийского направления.

Объектом исследования выступают два рукописных сборника А.

Тубыли, включившие в себя около ста стихотворных произведений, в том

числе объемную поэму «Повествование о небезызвестном Фархаде и его

возлюбленной Ширин» , а также печатная книга А. Каргалый «Т р ем и

ха и белманих л-Бист ви с-С гыйди» («Переводы хаджи Абульманиха

ал-Бистави ас-Са иди»). Текст стихов – на арабской графике, язык

произведений обоих авторов довольно сложен, он состоит из арабских,

персидских слов, а также вышедших из употребления тюркских архаизмов.

Особые сложности вызвали произведения А. Каргалый, т.к. творчество поэта

относится к началу XIX века, когда в лексическом составе татарского языка

превалировал сложный пласт малопонятных современному татарскому

читателю слов.

Задача аутентичного восприятия исторического и культурного

прошлого Волго-Уральского региона без знания теории и практики

суфийского братства Накшбандийа, доминировавшего среди татар вплоть до

1917 года, вообще представляется трудновыполнимой. Понимание реальной

картины суфийской ритуальной практики данного тариката, этических

установок внутри братства проливает свет на многие образы, мотивы и

символы в произведениях татарских поэтов. В работе была предпринята

попытка в какой-то степени восполнить этот пробел.

Были задействованы также арабоязычные сочинения по суфизму:

«Нафаис ас-салихат фи тазйил ал-бакийат ас-салихат» («Драгоценности

благих деяний в добавлении к другим благим деяниям») Мухаммада Мурада
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Рамзи (1855–1934) и «Табсират ал-муршидин мин ал-маша’их ал-халидийин»

(«Руководство наставников от шейхов халидийской [ветви]») духовного

лидера татар Центральной части Волго-Уральского региона Мухаммад-

Закира ал-Казани ал-Чистави (Камалова, 1804–1893). Эти материалы

послужили исходной теоретической отсылкой, ключом к пониманию

эстетического и этического содержания поэзии суфиев, А. Каргалый и А.

Тубыли в частности.

В процессе анализа художественных произведений и выявлении

традиционных и оригинальных черт в творчестве А. Каргалый и А. Тубыли

были привлечены и отрывки из стихов многих других тюркских, татарских

(А. Ясави, С. Бакыргани, Кул Гали, Кутб, М. Кули, Г. Утыз-Имяни, Ш. Заки,

Х. Салихов, Г. Чокрый и др.) и арабских поэтов-суфиев (ас-Сильми, Самнун,

ал-Джунайд, Зу-н-Нун ал-Миср, Абу Бакр аш-Шибли, Рабиʻи ал-ʻАдавийа и

др).

Предмет исследования – тенденции развития религиозно-суфийской

литературы у татар и трансформация ее этико-эстетических особенностей.

Степень изученности темы и проблемы.

При изучении истоков, истории и теоретических основ суфизма были

использованы труды всемирно известных ученых-ориенталистов: А. Арберри

[68], Е.Э. Бертельса [101–106], М. Кемпера [306; 307], А.Д. Кныша [591],

И.П. Петрушевского

[376], Ф. Роузенталя [389], Д.С. Тримингема [440], З.

Тьерри [442], А.А. Хисматуллина [485], Б.Я. Шидфар [498–499], А. Шиммель

[500], и др.

Такие ученые, как: И.С. Брагинский [111–113], С.Н. Григорян [146;

147], А.Б. Куделин [332], А. Курбанмамедов [334], А.В. Сагадеев [392–397],

А.В. Смирнов [420–425], М.Т. Степанянц [428–433], Е.А. Фролова [453],

Идрис Шах [495] в своих исследованиях обратили пристальное внимание на

методологическую сторону суфизма и суфийской литературы, осветили

образную систему и символику, этико-эстетические мотивы в произведениях
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классиков литературы мусульманского Востока, оценили суфизм как

неотъемлемую часть мусульманской культуры.

Рассмотрению проблем суфизма посвящены труды татарских ученых и

литературоведов прошлых столетий: Г.У. Имяни «Джавахир ал-байан», А

Курсави «Китаб ал-иршад ли-л-ʻибад», Ш. Марджани «Мукаддима», Рахима

Г., Газиза Г. «Татар д бияты тарихы. Борынгы д вер: ике бүлект » и др.

Важной предпосылкой в исследовании творчества татарских поэтов

XIX века стали исследования: Ш.Ш. Абилова [530–534], Р.У. Амирханова

[63; 63; 677; 678], М.И. Ахметзянова [77–80; 542–548], А.Х. Вильданова

[535], М.В. Гайнутдинова [563; 616], М.Х. Гайнуллина [564], Р.К. Ганиевой

[131–134; 567–569], Х.У. Гусмана [555; 572–574; 576], Г.М. Давлетшина

[157–162; 530; 579; 580], М. Кемпера [304–307], Г.С. Кунафина [595; 596],

Ш.А. Садретдинова и Х.Ю. Миннегулова [348; 601–608], А.Т. Сибгатуллиной

[414–419; 622–627], М.А. Усманова [536; 576], А.И. Харисова [644], А.М.

Шарипова [493; 637], Ш.Ш. Шихалиева [502– 506], Х.Х. Ярми [659], Ф.З.

Яхина [660–667], и др.

Суфизм долгое время, даже в постсоветский период, не укладывался в

русло позитивистских исследований, а историко-политическую и

общественную мысль, культурную и литературную жизнь народов Волго-

Уральского региона, татарского в частности, редко связывали с влиянием

этого философско-религиозного учения. Изменение ситуации произошло в

90-е годы прошлого века. Но и в тот период значительное количество

материалов на арабском, персидском, старотюркском языках на протяжении

долгого времени оставалось на полках архивов и рукописных фондов;

активно в научный оборот они стали вводиться лишь с недавнего времени.

Большая заслуга в этом деле, в частности, принадлежит известному ученому,

тюркологу из Германии Михаэлю Кемперу, который одним из первых

обратил свое пристальное внимание на первоисточники. Результатом

изучения наследия ученых-предшественников Волго-Уральского региона, в
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том числе и жизнедеятельности татарских поэтов XIX века, стали его


[…]


7
алмашдым сабак

8
,

Бән аны тәхрир идәрдә
9
йанды дөшемдә варак

10
.

3. Зын идәрдем
11

бу кичә дөшемдә йар ул сабах
12

,

Наили вәсләт идәм диркәб
13

, һаман итде шәфак
14

.

Зикер фи бәхрил-һизаҗ
15

1. Күңел мәэлүл улыб әйләмә
16

, аһи,

Гашыйк-мәгъшукълә фиркать ула
17

, аһи.

2. Туган айлар кеби тулыб туланма
18

,

Бу хәсрәтлә мәлүл-мәлүл салынма
19

.

3. Бәни сәвмәз дәйү сакын алынма,

Сәвәр гүзәл дәгел саныб салынма.

4. Әзәлдән
20

бу анә дөнйайа килмеш,

Үзе ширин, сүзе ширинләр улмыш.

5. Нәчәләр дәрде гамьләнә
1
көймеш,

1
зарим – зарланам;

2
вәсләтә дәст мәдди – кавышуга кулын сузар;

3
Зикер (6058 эш бер., 79-б бит);

4
фида – корбан;

5
раузи мәхшәрдә – җәннәт бакчасындагы җыелышта;

6
тыйфел - бала;

7
данәдән – бөртектән;

8
сабак – дәрес;

9
тәхрир идәрдә – иреклеккә чыгарганда, коткарганда;

10
варак – кәгазьләр;

11
зын идәрдем –шикләндем;

12
сабах – иртә;

13
вәсләт идәм диркәб – максатыма ирешәм кавышуга юнәлеп;

14
шәфак – шәфкать.

15
Зикер фи бахри-л һизаҗ – какшау диңгезе турында шигырь (6058 эш. бер., 81-а бит);

16
мәэлүл улыб әйләмә – тутырма;

17
гашыйк-мәгъшукълә фиркатъ ула – сөйгән сөелгәне белән аерылган була;

18
туланма – арлы-бирле хәйран улыб йөрмә (автор);

19
салынма – хәрәкәтләнмә;

20
әзәлдән – борынгыдан;
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Мәхәббәтлә, фиракълә
2
бәгъре көймеш.

6. Бу нәүбәт безләрә кәлде нидалик
3
,

Мәхәббәт уты йакды һәм җөдалык
4
.

7. Ходайым, әйләйә бер көн висале
5
,

Мәҗаздан хакыйкә
6
әйләб малы.

8. Мәҗаз гыйшкының мөтаһ чыкардыр,

Хакыйкәтдә улан инсан вәкардыр
7
.

9. Мәҗази фанидыр һәм би-вафадыр
8
,

Хакыйкы бакыйдыр
9
, кәри сафадыр.

10. Мөйәссәр
10

әйләйә безләрә ул Хак,

Мөдам
11

зикере нур илә иман рәунәкъ
12

.

11. Мәхәббәт галәмендән бер нәзар кыл
13

,

Хәбибең пәртәвендән
14

бер әсәр
15

вир.

12. Ки тәүфикың ула бәңа йулдаш,

У мәнзелдә вирәйен җан илә баш.

Зикер
16

1. Гыйшкың уды әйләйебдер гакыл-фикремне хәраб,

Буйлә
17

ачы күрмәдем, күрдем ки бу дәрдле шәраб.

2. Мәхбүбең гаксенә
18

дүнде янә бу чархы заман
19

,

Райкән дил
20

-мөлкенә гамь куды даим
21

бикмән.

1
гамьләнә - сагышына;

2
фиракълә – аерылышу белән;

3
нидалик – шулай итеп;

4
җөдалык – аерылу;

5
висале – очрашу; кайту;

6
хакыйкә – хакыйкатькә;

7
вәкардыр – сабырлардандыр (автор);

8
би-вафадыр – тугърылыксыз;

9
бакыйдыр – мәңгеле;

10
мөйәссәр – шатлаклы;

11
мөдам – гел;

12
рәунәкъ – яктылык;

13
нәзар кыл – кара;

14
пәртәвеңдән – нур чагылуыңнан;

15
әсәср – ишарә.

16
Зикер (6058 эш бер., 79-б б.);

17
билә – мондый;

18
гаксенә – киресенә;

19
чархы заман – тәгәрмән-заман;

20
дил – күңел, йөрәк;

21
даим – гел;
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3. Кеме күрсәм, хәлемә рәхим әйлә дидәм, и анәм,

Кылмаййәр кемсә йәрдәм чыкаран
1
.

4. Җөдалык
2

дәрде кылыбдыр дил-мөлкемне хәраб,

Эчмәдем тәлех
3
суын, һич эчтем у дәрди шәраб.

5. Дөнйайа һич килмәмешдер сән кеби назлы гүзәл,

Исме – мәхбүб, сүзе – мәхбүб бер гүзәл.

6. Кемсәләр белмәс ди хәлем аһ, фиганым улмаса
4
,

Ашкарә улмас ди, дәрдем дәхи һиҗран
5
улмаса.

7. Гаед васлың
6

илә мәсрүр
7
улмадым бер кәррә

8
, аһ,

Нурдидәм, мәхбүбем калдың, бәни кылдың тәбаһ
9
.

8. И хәбибем, кыл мөнәҗат бер Ходайа дөшеб,

Бу бәйетне укыйыб, сән әйләгел бәңа тәлаб.

9. Кемсәләр күрмеш дәгелдер җан бәдәндән
10

чыкдыгын,

Һәләбән күземлә күрдем ушт җанымдыр.

10. Бер укырсәң бу бәйетне, йә гүзәлем, йад идеб,

Фиркать гамем эчрә анчык талым хәсрәтләр чигеб.

11. Бән укырәм бу бәйетне, и җаным, тәгъйирәт итеб
11

,

Сән, гүзәлем фиркатендән каты гамь-хәсрәт чигеб.

12. Кимләр күрмеш дәгелдер җан бәдәндән чыкдыгын,

Һәләбән күземлә күрдем ушт җанымдыр калан.

13. Аһ, мин калдырдым имде сән – гүзәл, наз йарымны,

И, гаҗәб! Кемләр күрисәр сән, мөнир дилдарымы
12

.

14. Аглады
13

кычы йәшь җиренә акысал
14

тулыкан,

Йә Илаһым, алма җаныем улмаенча васл йар.

15. Сән кабул әйлә догамны, и гани пәрвәр
15

,

1
кыйлмаййәр кимсә йәрдәм чыкаран – ярдәм кулыннан килә торган кеше калмады;

2
җөдалык –аерылышу;

3
тәлех – әче;

4
фиганым улмаса – ярдәм сорап кычкырмасам (автор);

5
һиҗран – аерылышу;

6
гаед васлың – кавышу бәйрәме;

7
мәсрур – шат;

8
кәррә – мәртәбә;

9
тәбаһ – бозык, юкка чыккан;

10
бәдәндән – тәннән;

11
тәгъйирәт итеб – үзгәртеп.

12
мөнир дилдарымы – нурландыручы сөеклкмне;

13
аглады – елады;

14
акысал –агып;

15
пәрвәр – күбәләк;
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Мөстәҗаб ит
1
бу доганы, йә Мөҗиб, йә Мөгыйн

2
.

16. Әһл-е сагдең хөрмәтечөн, йә Кәрим, йә Рәхим,

Кидәчәк вакты бәңа күстәр сирател-мөстакыйм.

17. Мостафаның хөрмәтечөн фазлыга меңдән кәрим,

Рәхмәтеңлә әйлә насыйб сән безә дар-ы нәгыйм
3
.

18. Әзәл улган
4

йөз дәрд китап хөрмәтенә, йә Кәрим,

Дидарыңлә
5
һәм мөшәввак әйләгел

6
сән, йә Рәхим.

1
мөстәҗаб ит – кабул ит;

2
Мөҗиб, Мөгыйн – Сораганга җавап бирүче, Ярдәмче (Алла эпитетлары);

3
Нәгыйм – нигъмәт; муллык; киң тормыш.

4
әзәл улган – мәңге булган;

5
дидарыңлә – кавышуың белән;

6
мөшәввак әйләгел – бәхетле ит.