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Актуальность темы. В изучении истории культуры, литературы

большое значение имеет исследование многовекового духовного опыта

поколений, зафиксированного в письменном слове, в литературных

памятниках. Многие из них имели глубокое эмоционально-эстетическое

воздействие на современников и потомков, особенно на преемников культуры

тех народов, среди которых они создавались и распространялись, отражая их

чаяния и духовный мир. Они должны стать сегодня активной составной

частью современной культуры, в том числе и литературы.

Диссертационная работа Хасавнех Алсу Ахмадулловны является

фундаментальным научным трудом, в котором осуществлен комплексный и

многофакторный анализ такой актуальной проблемы, как эволюция татарской

религиозно-суфийской литературы XIX века в контексте ее этнокультурных

истоков, художественных и этико-эстетических особенностей.

Актуальность исследования определяется обраrцением к одному из

малоисследованных пластов татарской словесности. Творчество

представителей татарской религиозно-суфийской литературы изучалось

такими учеными, как Ш.Ш. Абилов, Р.У. Амирханов, М.И. Ахметзянов, М.Х.

Гайнуллин, Х.Ю. Миннегулов, А.Т. Сибгатуллина и др. Именно этот задел

позволил диссертанту дать масштабное комплексное историко-литературное

осмысление данного материала как целостной эстетической системы, начиная

с XIX века с точки зрения современных литературоведческих достижений.

Удачно выбранный исследовательский ракурс позволил А. А. Хасавнех
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продемонстрировать все многообразие татарской религиозно-суфийской

литературы, рассмотреть ее развитие в контексте культуры Востока и как

части общетюркской литературы.

Исследуя татарскую религиозно-суфийскую литературу XIX века как

неотъемлемую часть словесной культуры народа, как средство отображения

действительности, выражения идеологии, психологии и философии народа,

его мировоззренческих начал, диссертант разрабатывает общетеоретические

положения, совокупность которых является не только существенным научным

достижением, но и решением вопроса о месте и роли данной литературы в

художественном процессе XIX века, в определении закономерностей

развития поэзии, в установлении научно-методологического значения

творчества поэтов-суфиев, в обосновании закономерностей и специфики

литературного процесса обозначенного периода.

В рецензируемой работе содержатся новые научные результаты об

этапах эволюции татарской религиозно-суфийской литературы XIX века,

раскрываются особенности социально-исторических причин, идейно­

эстетических истоков, сыгравших основную роль в становлении и развитии

данного пласта национальной литературы. Автор акцентирует внимание на

решении проблем формирования и развития словесной культуры,

установлении особенностей системы жанров татарской суфийской поэзии, её

проблематики, образной системы, поэтики в контексте не только

национальной, но и персидекой и арабо-мусульманской литератур.

Основная цель работы - исследование этико-эсетических воззрений и

своеобразия художественного мышления татарских религиозно-суфийских

поэтов и писателей XIX века (на примере творчества А. Каргалый и А.

Тубыли). Конкретными задачами по достижению этой цели стали выявление

истоков, этапов эволюции, этнокультурных особенностей татарской

суфийской литературы исследуемого периода.

Новизна научных результатов диссертационного исследования.

Данное исследование существенно восполняет пробел в изучении татарской
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религиозно-суфийской литературы XIX века, позволяет по-новому взглянуть

на многие явления и закономерности ее развития. Диссертант вносит

значительный вклад в исследование проблемы становления, развития и этико­

эстетической специфики татарской суфийской литературы, способов её

проявления на различных этапах литературного процесса, в теорию анализа

поэтики жанра и стилей.

В работе Хасавнех А.А. впервые столь концептуально и системно

рассматривается история татарской религиозно-суфийской литературы XIX

века. Впервые в комплексном, диссертационном исследовании представлена

целостная картина данной литературы, с точки зрения национального

своеобразия, позтико-стилевых особенностей, жанровой специфики, роли и

значения этнокультурной специфики, традиций и влияния иноэтнических

литератур, и:ндивидуальной самобытности татарских поэтов-суфиев.

Кроме того, впервые в научный оборот вводится большой объем

поэтических текстов, которые дают возможность убедительно показать

процесс развития религиозно-суфийской литературы в историко-культурном

контексте и научно определить основные факторы, способствующие ее

эволюционному развитию.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

заключений, сформулированных в диссертации. Поставленные в работе

проблемы исследованы диссертантом тщательно, всесторонне и основательно.

С уверенностью можно сказать, что работа состоялась и что она выполнена на

высоком научном уровне, она цельна, самостоятельна и, безусловно, является

значительным вкладом не только в татарское, но и в целом в современное

отечественное литературоведение.

Актуальность поднятых в работе проблем, характер их исследования и

достоверность полученных результатов дают основание считать

диссертационную работу Хасавнех Алсу Ахмадулловны завершенным

монографическим исследованием, имеющим большое научно-теоретическое и

практическое значение.
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Наиболее существенные результаты, полученные автором в ходе

исследования, заключаются в следующем:

продолжена дальнейшая разработка идеи, обогащающей

концепцию развития религиозно-суфийской литературы народов Российской

Федерации на материале татарской литературы с выявлением ее особенностей,

которая имеет важное значение для выяснения общих закономерностей и

специфических черт формирования духовной культуры тюркских народов;

- предложены некоторые критерии определения татарской литературы

религиозно-суфийского содержания: 1) выявление оригинальных и

переводных на татарский язык произведений на восточные сюжеты и темы

классиков; 2) раскрытие нравственно-этических и эстетических составляющих

татарской суфийской литературы, которая являлась средством обучения и

воспитания; при этом на первый план выступали нравственные ценности -

милосердие, терпение, справедливость, щедрость, доброта, которые

возводились до уровня идеала; 3) разграничение общего и специфического

путем сравнительно-сопоставительного анализа произведений духовной

культуры татар и других мусульманских народов;

- углублено значение существующих литературоведческих дефиниций,

связанных с духовной культурой на конкретном материале татарской

литературы;

- введен в научный оборот неизученный до сих пор и незнакомый

современному читателю поэтический материал, который используется как

гуманистический потенциал для формирования нравственно-эстетических

ориентиров.

Данный пласт татарской литературы включает в себя богатый пласт

культуры, где наряду с религиозными воззрениями, представляющими

теистическую культуру народа, явен прогресс также и в области

художественного осмысления действительности, в выражении мысли,

использовании языка, поэтических приемов, стилевых, жанровых

особенностей и т.д.
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Теоретическая значимость выполненного А.А. Хасавнех исследования

заключается в том, что оно является значимым вкладом в современное

татарское литературоведение. В работе впервые системно исследуются

актуальные проблемы генезиса, эволюционного развития, проблематики и

этнокультурного своеобразия татарской религиозно-суфийской литературы

исследуемого периода. И тем самым диссертант убедительно показывает

потенциальные возможности и художественно-эстетическое богатство

национальной поэзии в целом.

Кроме того, в диссертационной работе разработан и представлен

типалогически общий путь эволюции национальной словесной культуры, в

частности суфийской поэзии тюркских народов.

В целом диссертантом предложено новое концептуальное осмысление

татарской религиозно-суфийской литературы с точки зрения ее этико­

эстетических особенностей, художественных традиций. Безусловно, опыт

соискателя окажется полезным при дальнейшем изучении истории данного

пласта национальной культуры, индивидуального творчества татарских

поэтов.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что весьма

существенные результаты, полученные соискателем, могут быть

использованы при создании учебников по истории татарской литературы,

учебно-методических пособий, при разработке лекционных курсов и т.д.

Соответствие текста диссертации требованиям к стилю и

оформлению научно-квалификационных работ.

Гlоставленная в диссертационном исследовании цель детализируется

формированием шести основных задач, которые успешно решены

диссертантом в работе. Четко сформулированы выносимые на защиту

основные положения.

В структурном плане диссертация А.А. Хасавнех состоит из введения,

четырех глав, заключения, приложения и библиографии.

Во введении соискателю удалось четко обосновать выбор темы, ее
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актуальность, выделить проблемы исследования, имеющие как

общетеоретическое, так и практическое значение, сформулировать цель и

задачи исследования, обозначить методологическую базу.

В rлавах диссертационнQЙ работы последовательно исследуются

проблемы идентификации этнокультурного сознания и спеЦифика татарской

религиозно-суфийской литературы XIX века, раскрыты основные

социокультурные и литературно-эстетические предпосылки развития

суфийской поэзии, исследуются историко-культурный контекст и др.

Автор исследования предлагает рационалистические и образные

подходы к изучению и оценке предмета во всем его многообразии и само­

бытности. Литературному произведению присуща способность воссоздания

многоплановой картины мира, в которой переплетены политические,

правовые, социальные, философские, эстетические характеристики, оценки,

суждения.

В главах и подразделах работы выявляется специфика, обусловленная

своеобразием обозначенных этапов политической, социально-экономической

и идеологической жизни в регионе и стране в целом. Каждому из этих

периодов были присущи индивидуальные черты восприятия, переживания,

освещения в отечественной литературе, отличающиеся по информативности,

эмоциональности, национальной и патриотической наполненности.

В работе верно подмечено, что поэты создают произведения,

обобщающие характерные приметы времени, созвучное контексту духовных

запросов и исканий эпохи, остро обозначившие ситуацию кризиса

традиционной ментальности.

Еще одним достоинством работы Хасавнех А.А. является привлечение в

качестве иллюстративного материала текстов на языке оригинала с

выполненным на хорошем уровне авторским подстрочным переводом,

транслитерацией, что значительно повышает степень достоверности

проведеиного анализа, поскольку позволяет подметить нюансы, за которыми

кроются особенности национального художественного мышления.
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Диссертант детально анализирует основы суфийских поэтических

жанров в татарской литературе, исследуя их как эстетическую категорию в

национальной литературе, выявляет художественное своеобразие этико­

эстетических компонентов национальной литературы.

В заключении подведены итоги исследования. Главный вывод этой

работы заключается в том, что автор теоретически аргументированно и

логически последовательно формулирует результаты комплексного

исследования важнейших проблем татарской религиозно-суфийской

литературы, национально-художественные истоки, влияние арабо­

мусульманских художественных традиций, этапы развития, жанровую и

этнокультурную специфику.

Работу завершает список использованной литературы, содержащий

685 наименования, в том числе научных, художественных и текстологических

источников, а также добротное приложение, включающее оригинальные

тексты произведений, исследуемых авторов.

Научные публикации А.А. Хасавнех отражают основное содержание

диссертационной работы. Содержание автореферата соответствует

содержанию диссертации и отвечает требованиям, предъявляемым к

подобного рода работам ВАК Минобрнауки РФ.

Замечания, дискуссионные положения и спорные вопросы.

При всех отмеченных достоинствах диссертационная работа А.А.

Хасавнех не лишена и некоторых недостатков:

1. Некоторые сомнения вызывает название работы, которая в

основном посвящена творчеству двух поэтов. А их, как отмечает и сам

автор диссертации, в XIX столетии, в период подъема и расцвета

татарской религиозно-суфийской литературы, было достаточно. И даже

если творчество А. Т. Тубыли и А. Каргалый явилось вершиной развития

данного направления татарской литературы, целое столетие литературы

Волга-Уральского региона не ограничивается только этими именами.
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Поэтому, как нам кажется, стоило бы в скобках сделать дополнение: «На

примере творчества . . . »

2. Поэтический сборник А. Каргалый автор диссертации считает

«единой и законченной книгой». Но при этом возникают некоторые

вопросы. Во-первых, непонятно само определение «единая и законченная

книга». Что это означает? Слишком туманное и, на наш взгляд, ничего не

выражающее определение. Во-вторых, сам автор озаглавил свой сборник

«Переводы хаджи Абульманиха ал-Бистави ас-Са'иди». А это означает,

что поэт перевёл кого//что-то. Как в таком случае его можно считать

оригинальным художественным творением? Во всяком случае подобное

утверждение нуждается в глубокой и всесторонней аргументации.

3 . Текст диссертации изобилует «терминами=ребусами». Так,

непонятно, что обозначает в предложении «она пребывала в тесных

отношениях с арабской, персидекой и тюркскими культурами» последнее

- тюркские культуры. Если тюрки - это нечто единое, целое, то и

культура должна быть соответствующей, т. е. стоять в единственном

числе. А если этого нет, то следовало бы употребить выражение культуры

тюркских народов, этносов, не забыв при этом уточнить, каких именно. И

таких случаев, требующих объяснения, встречается немало: «тюркско­

татарские поэты=суфии», «старотатарские слова», «вышедшие из

употребления тюркские архаизмы», «гаруз» (общепринятый термин

«аруз» или «ару д») и т .д.

4. Определение соотношения религиозного и светского на

конкретном хронологическом срезе является одним из основных проблем

при анализе религиозно-суфийской литературы. При этом наряду с

выявлением социально-исторических причин, идейно-эстетических

истоков в развитии данного направления, большое значение имеет также

учет особенностей художественных средств изобразительности и

особенностей версификации в творчестве того или иного поэта.

Последнее, как нам кажется, не является достоинствами
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диссертационного исследования. Так, например, отмечая, что первая

часть элегии А. Тубыли на смерть дочери представляет собой касыду, а

вторая близка к марсия, автор не дает соответствующей оценки такого

«поэтического ассорти», ограничиваясь, таким образом, лишь

констатацией факта.

5. Не во всем можно согласиться с соискателем и в определении

жанровых особенностей произведений рассматриваемых авторов. Так,

она утверждает, что «анализ литературного творения А. Тубыли

«Повествование о небезызвестном Фархаде и его возлюбленной Ширин»

показал, что по своей структуре, содержанию и
.

художественным

особенностям его можно причислить к лиро-эпическим произведениям,

т.к. в нем переплетены традиции письменной литературы и фольклора.

Последнее утверждение, конечно же, не может служить критерием

отнесения того или иного произведения к лиро-эпическому жанру, а что

касается конкретного анализа, то он не представлен, а только

подразумевается.

Заключение о соответствии диссертационной работы требованиям

ВАК Минобрнауки России.

Несмотря на отдельные замечания, имеющие, в основном,

рекомендательный характер и не влияющие на научно-квалификационную

значимость, исследование носит новаторский характер, расширяет

традиционный взгляд на проблему, обогащает татарское литературоведение в

частности, и тюркских народов в целом. Озвученные замечания не снижают

исследовательской ценности работы, не ставят под сомнение полученные

результаты и положения, выносимые на защиту, свидетельствуют о сложности

выбранной проблематики и научной значимости проведеиного исследования.

Личный вклад автора состоит в систематизации и самостоятельном

проведении всего комплексного исследования; проведении системного

анализа татарской религиозно-суфийской литературы XIX века.
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Диссертация охватывает основные вопросы заявленной научной

проблемы и соответствует критерию внутреннего единства, что

подтверждается осуществленным теоретическим анализом отечественной,

зарубежной и арабо-мусульманской литературы, ясно сформулированной и

реализованной программой исследования, полученными в ходе работы

результатами и выводами, обоснованными рекомендациями по вопросам

дальнейшего изучения национальной словесной культуры авторов Волго­

Уральского региона.

Результаты исследования прошли необходимую апробацию. Всего по

теме диссертации опубликовано 61 работа, в том числе 4 монографии, 16

статей в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего

образования РФ.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертационного

труда. Отражение в автореферате обширного списка публикаций и апробации

результатов диссертационного исследования явственно свидетельствует о

весомом личном практическом вкладе диссертанта в отечественную

филологическую науку.

Диссертационное исследование Хасавнех Алсу Ахмадулловны

«Татарская религиозно-суфийская литература XIX века: художественное

воплощение этико-эстетических особенностей» представляет собой

законченное научное исследование, выполненное на высоком научно­

методологическом уровне и соответствует паспорту научной специальности

10.01.02 -Литература народов Российской Федерации (татарская литература)

и всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени доктора наук, которые изложены в пп. 9-14 Положения о

присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. NQ 842 (в редакции от 01.10.2018 г. с

изменениями от 26.05.2020 г.).

Автор диссертации Хасавнех Алсу Ахмадулловна заслуживает

присуждения ей искомой ученой степени доктора филологических наук по
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специальности 10.01.02-Литература народов Российской Федерации

(татарская литература).

Официальный оппонент

Акамов Абусупьян Татарханович,

доктор филологических наук (шифр специальности: 10.01.02),

руководитель Института языка, литературы и искусства им. Г. Цадасы­

обособленного подразделения ФГБУН Дагестанского федерального

исследовательского центра Российской академи наук, главный научный

сотрудник отдела литературы.

с!_Ь�
Республика Дагестан, 367000, г. Махачкала, у л. М. Гаджиева, 45;

Тел.: 8(8722) 675876; эл. почта: akamov@mail.ru; iyalidnc@mail.ru;

сайт: http:/ /www .iyalidnc.ru

ИЦ РАН по науке

Биарсланов А.Б.
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